09/04/2024, 16:28 SEI/TJ-TO - 5744187 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005487938&infr… 1/7

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 138 / 2024 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 069, de 2024 – SEI Nº 24.0.000006907-4

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre
as normas gerais para ingresso e participação do Curso Política Judiciária de enfrentamento e apoio às vítimas
de crimes e atos infracionais, a se realizar no período de 18 de abril a 7 de junho de 2024, mediante as condições
determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Política Judiciária de enfrentamento e apoio às vítimas de crimes e atos infracionais.

Objetivo: Capacitar os profissionais das equipes técnicas do Grupo Gestor de Equipes Multidisciplinar (GGEM) para
atuarem no atendimento às vítimas de crimes e atos infracionais.

Período de inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 4 a 10 de abril de 2024.

Inscrições: As inscrições serão realizadas por indicação, no Processo SEI específico, e, após, validadas pela
Secretaria Acadêmica da Esmat.

Públicos-Alvo: Servidores(as) e profissionais graduados(as) em Psicologia, Serviço Social e/ou Pedagogia,
credenciados(as) e/ou com atuação no Grupo Gestor das Equipes Multidisciplinares (GGEM) do Poder Judiciário
Tocantinense.

Carga horária de certificação: 90 horas.

Modalidade: EaD

Local: Ambiente Virtual da Esmat e Plataforma Google Meet.

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno: O valor da atividade será calculado após a conclusão das
atividades, considerando-se os critérios de horas-aula, passagens, hospedagem e alimentação dos instrutores.

2. VAGAS:

2.1 Quantidade de Vagas: 60 vagas.

2.2 Distribuição das Vagas:

Público Nº de Vagas

Servidores(as) e profissionais graduados(as) em Psicologia, Serviço Social e/ou Pedagogia,
credenciados(as) e/ou com atuação no Grupo Gestor das Equipes Multidisciplinares (GGEM) do
Poder Judiciário Tocantinense.

60

3. PRÉ-REQUISITOS

Serem servidores(as) e profissionais graduados(as) em Psicologia, Serviço Social e/ou Pedagogia, credenciados(as)
com atuação no Grupo Gestor das Equipes Multidisciplinares (GGEM) do Poder Judiciário Tocantinense, que atuam
nas áreas correlatas às atividades do Programa Tempo de Despertar.

09/04/2024, 16:28 SEI/TJ-TO - 5744187 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005487938&infr… 2/7

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os(As) alunos(as) inscritos(as) e matriculados(as) deverão participar das atividades, ao vivo, programadas para os
dias 18 e 26 de abril, dias 7, 14, 21 e 28 de maio de 2024, das 14h às 16h30, por meio da Plataforma Google Meet
(com registro de até 50% da frequência no curso), e de todas as atividades de Interação e Avaliação de Aprendizagem
no Ambiente Virtual de Aprendizagem – AVA (com registro de até 50% da frequência no curso), no período de 18 de
abril a 7 de junho de 2024;

4.2 Qualquer alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do curso, esta será
comunicada por e-mail aos(às) alunos(as). Para tanto, os(as) alunos(as) deverão atualizar seus e-mails e telefones de
contato em seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA);

4.3 As atividades ocorrerão por meio do Ambiente Virtual de Aprendizagem da Esmat – Plataforma Moodle – sendo
necessário participar também das webaulas por meio de videoconferência ao vivo pelo Google Meet; participar dos
fóruns de interação e avaliação; realizar atividades de interação e avaliação, como leitura dos textos propostos,
exercícios de fixação, acesso aos links, bem como o cumprimento dos prazos para realização das atividades de cada
módulo;

4.4 Não serão avaliadas atividades enviadas por e-mail (aos)às professores(as), ou seja, todas as ações deverão ser
realizadas no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA);

4.5 Durante o processo, os(as) alunos(as) deverão cumprir os prazos estabelecidos em cronograma próprio para o
desenvolvimento das atividades propostas no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA), como: webaulas por meio de
videoconferência ao vivo pelo Google Meet, fóruns, leitura, produções e realização das avaliações, de acordo com o
exigido pelas professoras;

4.6 A frequência no curso será registrada com base nos registros de acesso e cumprimento das atividades no AVA,
relatório este gerado automaticamente pelo Sistema, de acordo com as ações realizadas pelo(a) aluno(a) no decorrer
do curso; a participação dos(as) alunos(as) nas aulas ao vivo por videoconferência - plataforma Google Meet, é
indispensável e serão registrados até 50% da frequência total do curso;

4.7 Para registro da frequência nas webaulas por meio de videoconferência ao vivo pelo Google Meet, o acesso deve
ser realizado por meio da Secretaria Acadêmica Virtual da Esmat (SAV);

4.8 O registro das frequências de participação às webaulas será registrado de forma automática pela Secretaria
Acadêmica Virtual (SAV), devendo o participante fazer o login exclusivamente pela SAV, com tempo de até 30 minutos
após o início da webaula do dia;

4.9 Só receberão certificado de conclusão os(as) alunos(as) que obtiverem média igual ou superior a 7,0 e frequência
igual ou superior a 75% de aproveitamento;

4.10 As atividades desenvolvidas no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) serão monitoradas e avaliadas pelo(a)
professor(a) e servirão de respaldo para a certificação dos(as) concluintes;

4.11 Não haverá pagamento de diárias custeado pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT);

4.12 Após a conclusão do Curso, a Coordenação reserva-se o direito de um prazo de até 20 dias úteis para conclusão
de todos os registros e atualização da situação final dos(as) alunos(as) matriculados(as) no curso;

4.13 Todos(as) os(as) alunos(as) estarão sujeitos(as) às regras estabelecidas na Portaria n° 1.965, de 12 de setembro
de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018, e também às regras previstas no Edital
próprio do curso.

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

Data/Período Horário Conteúdo Programático e/ou Atividades

De 18 a 25/4/2024 Livre no AVA Módulo Introdutório – Orientações Gerais

09/04/2024, 16:28 SEI/TJ-TO - 5744187 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005487938&infr… 3/7

Data/Período Horário Conteúdo Programático e/ou Atividades
Ambientação: Período de Ambientação sobre o Curso no
Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA), da Esmat.

De 26/4 a 6/5/2024 Livre no AVA

Módulo I – Aspectos Históricos e Legais do Reconhecimento
dos Direitos às vítimas

Violência: conceitos, aspectos culturais e históricos, tipologia e o
ciclo;
Panorama da violência no mundo e no Brasil;
Políticas públicas e marcos legais: que norteiam o atendimento às
vítimas de violência;
O Poder Judiciário no enfrentamento e apoio às vítimas de
violência;
Interação entre o Poder Judiciário e as demais instituições que
compõem as Redes de Apoio e Proteção: eixos de prevenção
primária, secundária e terciária;
Avaliação de risco e sua aplicabilidade.

Facilitadora de Aprendizagem – Renata Braz das Neves
Cardoso

Carga Horária: 10 horas, sendo 3 horas de atividades ao vivo –
pela Plataforma Google Meet e 7 horas de atividades assíncronas
no Ambiente Virtual de Aprendizagem.

Atividades de Interação e Avaliação de Aprendizagem
Obrigatórias no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) da
Esmat.
Acesso ao AVA com interação entre a professora e demais
alunos(as), via fórum, leitura dos textos, acesso aos links e
realização das atividades de avaliação de aprendizagem –
atividades obrigatórias para composição da nota e frequência do
curso.

De 7 a 13/5/2024 Livre no AVA Módulo II – Os direitos no atendimento às vítimas de violência
de crimes e atos infracionais

Conteúdo
Conceitos de Direitos Humanos e Direitos Fundamentais;
O sistema de justiça: ações de atendimento às vítimas de crimes e
atos infracionais;
Legislação nacional e internacional que protege os direitos das
vítimas;
Especificidades dos Direitos das Vítimas no Acesso à Justiça;
Direito a um Recurso Efetivo;
Direito à Reparação Integral;
Justiça restaurativa.

Facilitadora de Aprendizagem – Celeste Leite dos Santos

Carga Horária: 10 horas, sendo 3 horas de atividades ao vivo –
pela Plataforma Google Meet e 7 horas de atividades assíncronas
no Ambiente Virtual de Aprendizagem.

Atividades de Interação e Avaliação de Aprendizagem
Obrigatórias no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) da
Esmat.

09/04/2024, 16:28 SEI/TJ-TO - 5744187 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005487938&infr… 4/7

Data/Período Horário Conteúdo Programático e/ou Atividades
Acesso ao AVA com interação entre a professora e demais
alunos(as), via fórum, leitura dos textos, acesso aos links e
realização das atividades de avaliação de aprendizagem –
atividades obrigatórias para composição da nota e frequência do
curso.

De 14 a 20/5/2024 Livre no AVA

Módulo III – Fundamentos da prática de acolhimento à vítima
de crime e atos infracionais.

Conteúdo
Papel e responsabilidades do profissional no atendimento às
vítimas e seus familiares;
Ética e empatia no atendimento;
Reações emocionais e traumas associados a diferentes tipos de
crimes: a multidimensionalidade dos traumas: físicos, psíquicos e
sociais;
Escuta emocional da pessoa em situação de crise;
Ética e empatia no atendimento.

Facilitador de Aprendizagem – Jonia Lacerda Felicio

Carga Horária: 10 horas, sendo 3 horas de atividades ao vivo –
pela Plataforma Google Meet e 7 horas de atividades assíncronas
no Ambiente Virtual de Aprendizagem.

Atividades de Interação e Avaliação de Aprendizagem
Obrigatórias no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) da
Esmat.
Acesso ao AVA com interação entre a professora e demais
alunos(as), via fórum, leitura dos textos, acesso aos links e
realização das atividades de avaliação de aprendizagem –
atividades obrigatórias para composição da nota e frequência do
curso.

De 21 a 27/5/2024 Livre no AVA Módulo IV – Vitimização e políticas públicas e reparação de
danos à vítima de crimes e atos infracionais.

Conteúdo
Vitimização e seus tipos ;
Prevenção, apoio e desvitimização;
Vitimização e políticas públicas; encaminhamento à rede SUS-
SUAS;
Vitimização, proteção e reparação de danos à vítima;
Crimes e atos infracionais: relação vítimas e agressores
Rede de apoio;
O papel da sociedade no acolhimento sem danos.

Facilitador de Aprendizagem – Shirlei Lizak Zulfan

Carga Horária: 10 horas, sendo 3 horas de atividades ao vivo –
pela Plataforma Google Meet e 7 horas de atividades assíncronas
no Ambiente Virtual de Aprendizagem.

Atividades de Interação e Avaliação de Aprendizagem
Obrigatórias no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) da

09/04/2024, 16:28 SEI/TJ-TO - 5744187 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005487938&infr… 5/7

Data/Período Horário Conteúdo Programático e/ou Atividades
Esmat.
Acesso ao AVA com interação entre a professora e demais
alunos(as), via fórum, leitura dos textos, acesso aos links e
realização das atividades de avaliação de aprendizagem –
atividades obrigatórias para composição da nota e frequência do
curso.

De 28/5 a 7/6/2024 Livre no AVA

Módulo V: Rede de cuidado às vítimas de crime e atos
infracionais

Conteúdo
Rede de proteção e políticas de controle da criminalidade;
Rede de proteção às vítimas de crimes e atos infracionais;
Atuação em rede: as políticas de saúde, assistência social e
segurança pública;
Escuta qualificada: atendimento em perspectiva humanizada.

Facilitadora de Aprendizagem – Luane Natalle

Carga Horária: 10 horas, sendo 3 horas de atividades ao vivo –
pela Plataforma Google Meet e 7 horas de atividades assíncronas
no Ambiente Virtual de Aprendizagem.

Atividades de Interação e Avaliação de Aprendizagem
Obrigatórias no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) da
Esmat.
Acesso ao AVA com interação entre a professora e demais
alunos(as), via fórum, leitura dos textos, acesso aos links e
realização das atividades de avaliação de aprendizagem –
atividades obrigatórias para composição da nota e frequência do
curso.

18/4/2024
Quinta-feira Das 14h às 16h30

Webaula 1 ao vivo, por meio da Plataforma Google Meet.
Módulo Introdutório: Orientações Gerais

Participação Obrigatória

26/4/2024
Sexta-feira Das 14h às 16h30

Webaula 2 por meio da Plataforma Google Meet
Módulo I – Facilitadora de Aprendizagem: Renata Braz das
Neves Cardoso

Participação Obrigatória

7/5/2024
Terça-feira Das 14h às 16h30

Webaula 3 por meio da Plataforma Google Meet
Módulo II – Facilitadora de Aprendizagem: Celeste Leite dos
Santos

Participação Obrigatória

14/5/2024
Terça-feira Das 14h às 16h30

Webaula 4 por meio de videoconferência ao vivo pelo Google
Meet
Módulo III – Facilitadora de Aprendizagem: Jonia Lacerda
Felicio

Participação Obrigatória

21/5/2024
Terça-feira Das 14h às 16h30

Webaula 5 por meio de videoconferência ao vivo pelo Google
Meet
Módulo IV – Facilitador de Aprendizagem: Shirlei Lizak Zulfan

Participação Obrigatória

09/04/2024, 16:28 SEI/TJ-TO - 5744187 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005487938&infr… 6/7

Data/Período Horário Conteúdo Programático e/ou Atividades

28/5/2024
Terça-feira Das 14h às 16h30

Webaula 6 por meio de videoconferência ao vivo pelo Google
Meet
Módulo V – Facilitadora de Aprendizagem: Luane Natalle

Participação Obrigatória

Carga Horária Total 50 horas
Ressalta-se que a hora-aula equivale a 50min de duração, conforme preceituam o artigo 8º,
§ 1º, da Instrução Normativa nº 001, de 2014, da Esmat.

FACILITADORA DE APRENDIZAGEM
Nome Renata Braz das Neves Cardoso

Síntese do Currículo

Graduada em Pedagogia. Especialista em Ensino Interdisciplinar em Infância e Direitos
Humanos. Mestra em Educação, com bolsa Cnpq, todas pela Universidade Federal de
Goiás (UFG). É servidora efetiva no Tribunal de Justiça de Goiás (TJGO), atuando como
assistente técnica em Pedagogia na Secretaria Interprofissional Forense da
Corregedoria Geral de Justiça. Dentre suas atribuições estão coordenar, planejar,
avaliar, capacitar, dar apoio e assessoramento técnico às Equipes Interprofissionais do
Estado de Goiás; prestar assessoramento técnico aos juízes corregedores do TJGO em
processos administrativos, por meio de avaliações técnicas da área de competência da
Pedagogia e/ou interprofissionais e no desenvolvimento de projetos. É autora de livro e
artigos científicos sobre Pedagogia Jurídica; tutora e instrutora da Escola Judicial de
Goiás (EJUG) e atuou como docente no Curso de Especialização em Pedagogia
Jurídica da Faculdade de Ciências Humanas ESUDA (Recife-PE). Tem experiência
como docente na Educação Básica e na área de educação profissional.

FACILITADOR DE APRENDIZAGEM
Nome Celeste Leite dos Santos

Síntese do Currículo
Doutora em Direito Civil pela USP, mestra em Direito Penal pela PUC- SP, Especialista
em Interesses Difusos e Coletivos, Promotora de Justiça Designada no Colégio
Recursal, Presidente do Instituto Pró Vítima.

FACILITADORA DE APRENDIZAGEM
Nome Jonia Lacerda Felicio

Síntese do Currículo

Psicóloga doutora e mestra na área de avaliação psicológica da personalidade
graduada pela USP. Atuou no campo da Conjugalidade e Sexualidade Humana,
Psicooncologia, Transtorno de Personalidade Borderline e Saúde Mental de Crianças e
Adolescentes e suas famílias. Tem formação especializada em Psicanálise de
abordagem inglesa e Terapia do Casal e Família de abordagem sistêmico estrutural.
Atua em gestão de ensino, tendo implantado dois Cursos de Psicologia em São Paulo.
Atualmente coordena um destes cursos, no Centro Universitário das Américas FAM.

FACILITADORA DE APRENDIZAGEM
Nome Shirlei Lizak Zulfan

Síntese do Currículo

Mestra em Educação, Neuropsicologa, Psicopedagoga, Psicóloga, professora da
Universidade das Américas-Fam no curso de Psicologia, Professora de Pós Graduação,
atendimento em consultório particular na linha comportamental de crianças,
adolescentes e adultos. Membro do Instituto Pro-Vítima.

FACILITADORA DE APRENDIZAGEM
Nome Luane Natalle

Síntese do Currículo
Servidora pública estadual, psicóloga com especialização em Psicopatologia e Saúde
Pública, ampla experiência de planejamento, execução, monitoramento e avaliação de
políticas públicas.

09/04/2024, 16:28 SEI/TJ-TO - 5744187 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005487938&infr… 7/7

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do(a) aluno(a), por indicação ou interesse próprio, implicará aceitação prévia das normas contidas no
presente Edital, no Regimento Interno da Esmat e na Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no DJ nº 4.348, de 13 de
setembro de 2018, e o(a) aluno(a) autoriza a publicidade de sua imagem, capturada durante o desenvolvimento da
atividade educacional, nos sites e documentos publicados pela Esmat;

6.2 Caso o(a) aluno(a) não concorde com a publicidade de sua imagem capturada durante o desenvolvimento da
atividade educacional, nos sites e documentos publicados pela Esmat, deverá encaminhar comunicado à
Coordenação da Atividade Educacional, antecipadamente, por e-mail nucas.esmat@tjto.jus.br;

6.3 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder
o início do evento-atividade, pelo e-mail secretaria.esmat@tjto.jus.br;

6.4 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o(a) inscrito(a) à perda do direito de participar de ações
de capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período
de quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

6.5 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados,
deverão ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 02/04/2024, às 17:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 5744187 e o código CRC B4878756.

24.0.000006907-4 5744187v2

http://sei.tjto.jus.br/verifica/